L I. Si quis rem alienam pignerauerit, deinde eius rei dominus esse cœperit. Quæro , an pignus ex post facto confirmatum sit , & an creditori detur

actio hypothecaria. Respondeo, pignus ea ratione confirmari, l. i. oem, 7. §. sed etsi filius fam. D. de S.C. Macedon. l. filiam, 56. D. ad Trebell. adeò ut creditori detur vtilis Seruiana, l. rem alienam, 41. D. de pign. act. l. cùm res s. C. si alie. res pign. Opp. quòd agens Seruiana, debet probare rem fuisse in bonis debitoris eo tempore, quo de pignore conuenit, l. & quæ nondum, 15. §. 1. D. de pign. l. ante omnia 23. D. de probation. & quod hoc casu Papinian. ait, difficilius dari creditori vtilem actionem, facilius autem dari retentionem, l. i. in princip. D. eod. quæ verba plerique ita accipiunt, quasi Papinian. neget dari vtilem Seruianam, ac solam retentionem pignoris concedat creditori. Solutio: Verbum *difficilius*: apud Papinianum accipi debet, non pro negatione, sed in propria significatione, vt sensus sit, creditorem posse retētione vti aduersus quemcumque agentem, actione autem non posse vti, nisi contra debitorem, aut eum, ad quem debitor post dominij acquisitionem, rem possessionēmve translulit. Contra debitorem: quia si hac defensione vti velit, quòd non fuerit dominus tunc cùm pignerauit, venit contra factum suum, & doli mali replicatio ei obstabit, l. si inter. 21. §. 1. D. de pign. arguetur enim de suo mendacio, quia rem quasi suam pignerauit, d. l. rem alienam. Item contra eum, quia debitore domino effecto causam habet, quia debet actoris sui iure vti. Contra alios autem possessores hæc dici non possunt: proinde agenti creditoris recte obiicient, rem non fuisse in bonis debitoris tempore conuentionis: qua allegatione debitor, & qui ab eo causam habent, vti nequeunt ob eam rationem quam exposui.

Ex tit.

Ex tit. De exercitoria actione.

LII. **S**i plures nauem exerceant: Quero, vtrum singuli in solidum teneantur, an quilibet pro parte. Respondeo, cum quolibet eorum in solidum agi posse, l. i. §. vlt. D. de exercit. act. Oppono l. vltim. §. pen. D. nau. caupo. stabul. vbi dicitur, vnum quemque pro parte, qua nauem exercet, conueniri. Solutio: Distinguendum est inter actionem exercitoriam, & actionem in factum, de qua agitur in d. l. vlt. Nam haec est in duplum ex quasi delicto exercitoris, cui imputatur, cur malorum hominum opera in naui vtatur. Illa verò est ex contractu magistri, quem exercitor naui præposuit. Ergo quilibet exercitor ex suo quasi delicto tenetur pro sua parte: ex contractu autem magistri in solidum, ne is, qui cum uno magistro contraxit, actionem suam in multos diuisam dirigere cogatur, itaque multis iudiciis vexetur, l. 2. D. de exercit. action.

Ex tit. De lege Rhodia de iactu.

LIII. **S**i quis, laborante naue, vt eam & merces suas seruaret, alienas merces in mare proicerit: Quero, an eo nomine conueniri possit.

¶ Respondeo, quia detrimentum iactarum mercium communicari pro portione debet, eum, qui merces suas seruauit proiiciendo alienas, teneri magistro nauis, huncque teneri domino mercium amissatum, l. 2. in princip. D. de leg. Rhod. de iactu.

Oppono l. qui seruandarum, 24. in prin. D. de prescript. verb. vbi dicitur, eum nulla actione teneri,

X 2 qui

qui seruandarum mercium suarum causâ, alienas in mare proiecit. Solutio: Nulla actione tenetur ex eo quod merces alienas proiecit, sed tenetur ob suas merces alienarum iactu seruatas, quemadmodum teneretur, & si quilibet alius proiecisset. Si tenetur ex iactu, teneretur ex domino mercium iactarum: verum magistro tenetur lege Rhodia, quæ contributione omnium sarciri damnum iubet, quod leuandæ nauis causa factum est; l. i. D. de leg. Rhod. de iactu.

Ex tit. De institoria actione.

LIV. **S**i quis ex una causa agens vicitus sit: Quero, utrum possit idem cum effectu petere ex alia causa, an ei iterum agenti obstat exceptio rei iudicatæ. Respondeo, recte peti ex alia causa, quod ex alia causa non deberi iudicatum fuit. l. Aurelius; 28. §. vlt. D. de liber. lega. sicut & recte vindicat ex noua causa, qui priori iudicio vicitus fuit; l. si mater. 21. §. si quis; & §. eandem. D. de exce. rei iud. Oppono l. habebat; 13. in princ. D. de institor. actione: vbi dicitur actionem esse consumptam priori iudicio, sed ex bono & æquo Julianum dedisse actionem utilem. Solutio: In hac specie creditor volebat iterum agere ex eodem contractu, & eadem actione, id est, certi condictione institoria: id tantum mutabat, quod priori iudicio dixit, pecuniam in causam mercium, quibus seruus præpositus erat, creditam fuisse: sed cum id probare non potuisset, posteriori iudicio asserebat seruum pecuniis quoque mutuis accipiendo præpositum fuisse. In specie vero d. l. Aurelius; §. vlt. omnino causa & actio muratur: prius enim fuit iudicium de mutuo posterius de fideicomisso.

Ex tit.

Ex tit. De tributoria actione.

L V. **Q**uarto, an omnis negotiatio cum seruo facta inducat actionem tributoriam. Respondeo, non inducere, l. s. §. mercis. D. de tribut. act. Oppono, quod dicitur in l. i. §. eod. tit. edictum de tributoria actione porrigi ad omnes negotiationes. Solutio: Hoc edictum pertinet ad omnes negotiations, quae sunt de mercibus peculiaribus, non ad alias. etenim nec totum peculium in tributum venit, nec dominica merx, licet seruus ea negotietur, sed merx duntaxat peculiaris, §. cæterum, vers. rursus, Instit. quod cum eo. l. sed si pupillus, i i. §. pen. D. de inst. act.

Ex tit. Quod cum eo qui in aliena potestate est, negotium gestum esse dicetur.

L VI. **S**i filius emancipatus, aut exhaeredatus, quive paterna haereditate abstinuit, conueniat ex edicto praetoris in quantum facere potest, l. 2. D. quod cum eo. **Q**uarto, vtrum intelligatur facere posse deducto ære alieno, an sine deductione æris alieni sit condemnandus. Respondeo, non esse deducendum æs alienum, l. & exhaeredatum, 49. D. de re iudica. (vbi pro *eum detrahendum*, quod absque recto sensu scriptum est in libro Florentino, legendum, *non detrahendum*, vt est in quibusdam libris manu scriptis: vel potius, vt in nonnullis aliis, *eum condemnandum*) quia priuilegium hoc deducendi æs alienum soli donatori conceditur, l. inter eos, 19. §. i. eod. tit. ne ex liberalitate sua inops fieri periclitetur, l. ne ex liberalitate, 50. eod. nempe quia condemnandus est in solidum aliis creditoribus preter donatarium, quare donatarius nihil con-

X 3 sequi

sequi debet, nisi quid supersit dimissis aliis creditoribus. Oppono l. 3. D. quod cum eo. vbi cum quis conuenitur ex edicto. Quod cum eo. habetur ratio creditorum priorum, nec non eorum qui cum eo contraxerunt postquam sui iuris factus est: ergo videtur hic comparari donatori, à quo separatur d.l. & exhaeredatum. Solutio: Duplex est inter hos differentia. Primo donatore conuento, deducitur quod debet quibuscumque creditoribus: hoc verò, de quo quærimus, conuento non habetur ratio, nisi anteriorum creditorum, & eorum, qui, posteaquam sui iuris factus est, cum eo contraxerunt. Secundo deductio donatori concessa est fauore ipsius donatoris, ne prorsus inops fiat, sed aliquid apud ipsum maneat: ideoque deducit quod aliis debet, etiam si nondum sit ab eis conuentus. Cum verò agitur ex edicto. Quod cum eo. nulla fit deductio fauore rei conuenti, sed cum aliis creditoris occupantis melior sit conditio, excipiuntur creditores priuilegiorum, & qui cum sui iuris effecto contraxerunt: namque præferuntur creditoribus qui occuparunt, id est, priores egerunt, quod fit fauore ipsorum creditorum, non rei conuenti: nec enim reus conuentus deducit: quod præferendis creditoribus deberet. immò perinde condemnatur, ac si nihil aliis deberet. sed ipsi potiores creditores licet postea veniant, quam reus aliis occupantibus est condemnatus, tamen impediunt executionem latæ sententiae, & in discussione bonorum præferuntur his, qui iam reum damnarunt.

Ex iit.

Ex tit. De S. C. Macedoniano.

L V I I . **Q**varo, quid sit capitum deminutio. Respondeo, capitum deminutionem esse prioris status mutationem, l. i. D. de cap. min. Instit. eod. in princ. Si igitur haec definitio est bona omnis capitum deminutio est status mutatio, & retro omnis status mutatio est capitum deminutio: quoniam bona definitio reciprocatur cum suo definito. l. i. dolum. D. de dolo. Oppono: quia capitum deminutio interdum salvo statu contingit, l. i. §. capit. D. ad Tertull. Solutio: Salvo statu dicitur fieri minima capitum deminutio, non quia status non mutetur, sed quia non amittitur, ut cum quis fit seruus per maximam capitum deminutionem, quandoquidem seruus nullum caput & nullum statum habet, §. seruus. Instit. de capit. deminu. Quod ut planius intelligatur, notandum est, cum sint tres species capitum deminutionis, maxima, media, minima, duas priores definiri per amissionem, ultimam per commutationem, l. vltim. D. eod. §. i. & seqq. Instit. eod. nempe quia patienti maximam capitum deminutionem adimuntur libertas, ciuitas & familia, ut iis omnibus prouersus carere incipiat, non ut aliam libertatem acquirat, vel aliam ciuitatem, vel aliam familiam. Similiter deportatus, qui patitur medium capitum deminutionem, non mutat ciuitatem, sed fit ~~πολις~~ l. i. §. hi quibus, D. de legat. iij. Arrogatus autem ideo capite minuitur, quia familiam mutat, l. 3. in princ. D. de cap. minut. Quid dicemus de emancipato: hic ideo minui dicitur, quia redigitur in imaginariam seruitutem, d. l. 3. §. i. ergo si esset vera seruitus, esset maxima capitum deminutio, sed quia est imaginaria seruitus, ideo est minima capitum deminutio.

nutio. Ex dictis intelligitur , solam minimam capit is deminutionem contingere saluo statu, cùm maxima omnem statum, media partē status adimat. Saluo, inquam, statu, id est, non perempto, mutato tamen, quod alioqui non esset capit is deminutio. **S**ecundò oppono: quia filius familias sui iuris fit, non solum per capit is deminutionem, sed etiam sine capit is deminutione, ut morte patris. l.9. §. vlt. D. de S. C. Nacedon. & dignitate Nou. constit. 81. ergo & sine capit is deminutione videtur status mutari. Solutio : His modis qui sui iuris fit, non mutat statum : quia libertatem, ciuitatem, familiam eandem retinet. nihil amittit, nihil commutat.

Ex tit. De peculio.

L V I I I . **S**i serui ususfructus alienus sit: Quæro, Sex quibus causis fructuarius conueniri possit. Respondeo , ex iis causis eum conueniri, ex quibus ei per seruum acquiritur, ex reliquis causis agendum in dominum proprietatis. l. 2. D. de pecul. Oppono , quod fructuarius potest conueniri ex omnibus causis. l. hinc quæritur. 19. §. 1. eod. titul. Solutio : Ex iis causis ex quibus fructuario acquiri solet, fructuarius simpliciter teuetur, & statim conueniri potest. ex reliquis non potest conueniri, nisi priùs excusso peculio ; quòd ad dominum proprietatis pertinet, & constet ex eo nō posse creditori satisfieri: tunc enim ipse in reliquum conuenitur. Quamuis igitur verum sit , fructuarium posse conueniri ex omnibus causis : quia tamen ex quibus causis sibi non solet acquiri , non potest conueniri, quin priùs actum fuerit contra dominiū: ideo verum etiam , ex certis causis fructuarium, ex aliis dominum esse conueniendum.

L I X. Quæro, an id quod dominus debet seruo, vt quia seruus in rationes domini impendit, in peculium computetur. Respondeo, computari. l. quam Tuberonis. 7. §. penultim. D. de pecul. Oppono, quod non conceditur seruo, cui peculium legitum est. l. si peculium. 6. § penult. D. de pecul. lega. §. si peculium versic. pen. Instit. de legat. Solutio: Computatur in actione de peculio fauore creditorum, qui certant de damno vitando: non computatur autem in peculio legato, quia legatarius certat de lucro captando.

L X. Si seruus alienatus fuerit: constat, actionem de peculio & in venditorem intra annum, & in nouum dominum dari, adeo ut electionem habeat creditor contra alterutrum agendi. l. si noxali. 11. §. penult. l. & ancillarum. 27. §. seruus. l. si creditor. 37. §. penult. D. de peculio. Quæro igitur, an possit creditor actionem suam diuidere, & ambos simul conuenire pro partibus. ¶ Respondeo, posse, d. l. & ancillarum. §. illud. Oppono l. quoties. 47. §. si creditor. D. eod. vbi dicirur, *re integra non esse permittendum actori diuidere actionem, ut simul cum emptore & cum venditore experiatur.* Solutio: Quamdiu neutrum conuenit, electionem creditor habet. sed postquam contra alterum egit in solidum, non potest actionem suam diuidere, & alterum quoque conuenire: sed cogitur ultimum euentum expectare prioris iudicij: ex quo si sibi non satisfiet, in id quod adhuc debebitur, aduersus alterum agere poterit. Quamobrem I. C. in dict. §. creditor. non dixit, non esse permittendum creditor: sed dixit, *actori*, id est, ei qui iam actionem mouit: Eadem distinctione vtrum in aliis personis similibus ut in fideiussoribus. l. liberum. 16. l. reos. 23. C. de fideiussorib.

L X I. Si

LXI. Si vſusfructus ſerui alienus ſit: Quæro, an fructuario, qui cum eo ſeruo contraxit ex re ſua vel operis ſerui, in dominum proprietatis actio detur. ¶ Respondeo, actionem dari, deducto eo quod ſeruus peculij nomine apud fructuarium habet, l. ſi creditor. 37. §. vltim. D. de pecul. Oppono l. ſed & ſi quid, 25. §. idem Julianus, D. de vſufr. vbi dicitur, ſeruum cum fructuario ex his cauſis contraheſtem, nihil agere. Item oppono leg. liber homo. 118. in princ. D. de verb. obligat. vbi dicitur, ſi ſeruus fructuario promittat ex re ipſius, nullam de peculio dari in dominum actionem; quia in his cauſis ipſe fructuarius pro domino habetur. Solutio: ſeruus fructuarius aut impersonaliter contraxit, aut ſibi, aut nominatim domino: ut quia operas ſuas ſimpliciter conduxit, aut ſibi dari ſtipulatus eſt ex re fructuarij, aut domino proprietatis dari ſtipulatus eſt ex eadem cauſa. Primo & ſecundo cauſu nihil agitur, id eſt, nulla, datur actio: quia fructuarius pro domino habetur: & his cauſibus locum habet earegula, Quod quis ab alio ſtipulando, mihi acquirit: id à me ſtipulando, nihil agit: vltimo cauſu contratus valet, & agi potest vltro citrōque, quaſi fructuarius non ſit dominus, nam & ex pluribus dominis ei ſoli acquiritur, cui ſeruus communis ſtipulatus eſt nominatim, l. 5. D. de ſtipulat. ſeruor. §. vlt. Instit. cod. titu. Hæc ſolutio facile colligitur ex d. §. idem Julianus, vbi non tantum dicitur, nihil agi: ſed additur exceptio, niſi forte nominatim ſeruus domino ſuo ſtipuletur à me fructuario, vel conduceat.

LXII. Quæro, an vſimenta, quæ ſeruus à domino accepit, vt iis perpetuò vtatur: ſint in peculio. Respondeo, hæc quoque in peculium computari, l. id vſimentum. 25. D. de pecul. Oppono l. pecu

I. peculium, 40.D.eod. vbi dicitur, tunicas & cætera similia, quæ dominus seruo præstare necesse habet, non esse peculium. Solutio : Hæc non consti-tuant, sed augent peculium, facilius enim peculium augetur, quam nascitur.

L X I I I. Si nihil sit in peculio : Quæro , an in bona patris vel domini mitti possit, qui de peculio aucturus est. Respondeo, mitti non posse : quia non potest videri pater vel dominus fraudationis causâ latitare , cum absolui deberet, si iudicium acciperet, l.eo tempore, 50.in princip. D.de pecul. ¶ Oppono I. Fulcinius, 7.§. si quis actione, D.quibus ex causis in pos. eat. vbi dicitur , bona patris siue domini latitantis posse possideri & venire,tamen si nihil sit in peculio:quia tenet actio etiamsi nihil fuerit in peculio tempore litis contestatae: & condemnatio sequitur, si quid in peculio sit tempore rei iudicatae. Solutio: Aut nihil est in peculio, sed esse potest, quia filius vel seruus adhuc est in potestate: aut nec est nec esse potest, quia filius vel seruus est mortuus aut manumissus. Posteriori casu locum habet d.l. eo tempore. nam Papinianus ibi simpliciter & absolute ait fore , vt pater absoluatur , si iudicium accipiat: quod proculdubio falsum esset, si tempore sententiæ aliquid esset in peculio. Et quod subiicit, fieri posse vt damnatio sequatur,intelligendum est, iniuria iudicis , licet nihil sit in peculio, vt sequentia verba ostendunt. Vlpianus vero in d. §. si quis actione,perspicie loquitur de casu priori,cum dicat peculium etiamsi non sit, tamen esse posse,ideoque bona patris vel domini possideri & venire: vnde per argumentum à contrario sensu confirmatur sententia Papiniani,quod bona possideri nequeunt, si nihil in peculio esse possit.

LXIV. Si

LXIV. Si creditor filij tui te hæredem insti-tuerit: Quæro , in ratione legis Falcidiæ ineunda quo tempore spectetur peculij quantitas. Respon-deo, quia mortis tempus in Fałcidiaæ ratione spe-ctatur, illius temporis peculum considerati , l. eo tempore, 50. §. si creditor. D. de pecul. Oppono, quod dicitur in l. si creditor. 83. D. ad leg. Falcid. quantita-tem peculij, quæ tempore aditæ hæreditatis fuisset, in quadrantein Falcidianum tibi imputari. Solutio: Regulariter spectatur tempus: proinde si post mor-tem testatoris , ante aditam hæreditatem peculum deminuatur, nocebit hæredi, l. cum quo, 56. in prin-cip. D. ad legem Falcidiæ. Excipitur , nisi pecu-lium iacente hæreditate auëtum sit. dict. leg. si creditor. quia fictione quadam iuris hoc augmen-tum retro trahitur ad tempus mortis, dict. leg. cum quo, §. 1.

LXV. Quæro , cui acquiratur id , quod seruus alienus bona fide possessus, non ex operis suis, nec ex re possessoris acquirit. Respondeo, acquiri do-mino. l. acquiritur; 19. §. penul. D. de acquir. rer. do. §. de iis autem. ver. idem placet. Inst. per quas perso-nob. acquiren. l. eo tempore; 50. §. vltim. D. de pecul. ¶ Oppono l. si seruus; 21. in princ. D. de acquir. rer. dom. vbi disertè dicitur , rem nec domino serui ac-quiri , quia seruum ipsum non possidet: nec pos-sessori , si non ex re eius sit parata. Solutio : Hæc lex loquitur de re vendita & tradita non soluto pretio , quia vendor emporis fidem secutus est: vnde nondum constabat , ex vtrius re seruus pre-tium soluturus esset: quocirca res est in suspenso:& exitus ostendet , vtri acquiritur , sic enim traditum est in re empta à fructuario , l. bouem; 43. §. vltim. D. de ædil. edi. cui comparatur hic seruus bona fide possessorus;

possessus; d.l. acquiritur; §. penultim.d.§. de iis autem. vers. idem placet. Ergo quando acquisitum est aliunde, quām ex re fructuarij, vel bona fide possidentis: ad dominum pertinet: sed cūm in suspenso est, ex cuius re quæratur: non acquiritur domino: sed hoc quoque in suspenso est, cui acquiratur: quia fieri potest, vt ex re fructuarij vel possessoris pretium soluatur, quo casu ipsi fructuatio vel possessori res empta acquiretur, non domino serui. Cur igitur in d.l. si seruus, ideo dicitur non acquiri domino, quia seruum non possidet? nimis quia cūm dominus seruum possidet, per eum indistincte acquirit, non eo inspecto, an ex re alterius acquisitum sit, vel an sit in suspenso, ex cuius re acquisitum dici possit.

Ex tit. Quando de peculio actio annalis est.

LXVI. **S**i quis seruo suo in testamento libertatem & peculium reliquerit: Quāro, vtrūm in hæredē, an in manumissum detur actio de pecul. Respondeo, dari in hæredem, non in manumissum. D. de tribut. a&t.l. quod in hærede. 9. §. vlt. & quan. a&t. de pec. ann. est. l. i. §. item hæres. & de pecul. lega. l. si seruo. 18. Oppono l. i. §. per contrarium. D. de do. præleg. vbi Iulianus actionem dat in manumissum, non in hæredem. Solutio: Hæc Iuliani sententia tantūm refertur ab Vlpiano, non probatur: si quidem Vlpianus contrariam sententiam defendit in d. §. item hæres.

L X V I I. Mortuo filio, vel seruo. Quāro, quo tempore inspiciatur quantum in peculio sit. Respondeo, spectari tempus mortis, leg. penultim. in prin. D. de pecul. Oppono, quod in actione de peculio

culio ratio habetur augmenti & decrementi, quod post mortem accidit, l. vlt. D. quand. actio de pecul. an. est. Solutio: In specie huius legis cœptum est agi post mortem filij vel serui, ex edicto de peculij actione annali. in specie illius legis actum est viuo filio vel seruo, ex edicto de actione peculij perpetua, mortuus est autem filius aut seruus iudicio pendente. Quare ibi est actio de peculio, hâc de quasi peculio. ibi non spectatur quantum sit in peculio post mortem: hâc verò spectatur augmentum & decrementum peculij post mortem contingens.

Ex tit. De in rem verso.

LXVIII. **S**i in rem patris vel domini versum sit, deinde versum esse desierit: Quæro an detur actio de in rem verso. Respondeo, non dari l. si pro patre, 10. §. versum, D. de in rem verso. ¶ Oppono: quia hæc actio datur, licet id perierit, quod in rem patris aut domini versum est, l. 3. §. vnde rectè. §. sed & si seruum, §. vltim. l. seruus in rem, 17. in princip. eodem titulo. Solutio: Quod dicitur, si versum esse definat, non dari hanc actionem, sic intelligi debet, ut actio denegetur, si quod à seruo ad dominum, vel à filio ad patrem profectum est, retro à domino ad seruum, aut à patre ad filium redeat, ut quia pater filio, aut dominus seruo soluit, his enim casibus actio cessat, sed cum res casu periit domino, nihilominus de in rem verso agi potest.

LXIX. Quæro, an pater vel dominus de in rem verso teneatur, cum filius aut seruus ei donauit. ¶ Respondeo, teneri, l. & ideò, 7. §. 1. D. de in rem vers. ¶ Oppono, quod hoc casu non datur actio de in

in rem verso. l. si pro patre, 10.§. idem tractat. eod. tit. Solutio: Distinguendæ sunt harum legum species, quia diuersas rationes habent, proinde & diuersas decisiones. Ibi seruus pecuniam acceperat, & eam domino donauerat, ergo in rem domini conuerterat: hic verò filius nihil vertit in rem patris, sed nouandi causa obligatus est, translata per notationem obligatione patris in filium.

L X X . Si filius vel seruus creditori suo soluerit, aut filius iudicium acceperit: Quæro, an in rem patris vel domini versum intelligatur. Respondeo, non esse versum, l. quod seruus, l. D. de in rem ver. ¶ Oppono, quod versum est, in quantum pater vel dominus de peculio tenebatur, l. si pro patre, 10.§. quare, eod. tit. Solutio: Si suo nomine fecit, non est in rem versum: sin autem nomine eius, in cuius potestate est, in rem versum rectè dicitur.

Ex tit. Quod iussu.

L X X I. **Q**uæro, an is, qui instrumento inter alios confecto subscripsit, propter suam subscriptionem teneatur, & conueniri possit. Respondeo, eum posse conueniri, quia videtur consensisse, l. i. §. sed & si serui. D. quod iussu. Oppono, quod non obligatur, l. Caius, 39. D. de pigner. act. l. Titius, 8. D. de rescin. vend. l. mutuæ, 14. C. si cert. pe. l. si non subscripsisti, 15. C. de admi. tut. l. 9. C. de fideiussor. Solutio: Aut subscripsit dominus contrahentis, aut extraneus. Dominus autem subscripsit, aut sciens se esse dominū, & tenetur quod iussu: aut ignorantis, & ex ea subscriptione non obligatur, sed communi iure tenetur de peculio, ut teneretur, etiamsi non subscripsisset. d. l. Titius. Extraneus subscribens non obligatur, si subscribat ut testis.

testis.d.l. Caius.d.l.6.vel vt tutor,vel curator. dict.
l.si non subscriptisti,immò nec si subscriptat vt fideiussor,quoniam fideiussor non obligatur absque stipulatione. d. l. mutuæ.

Ex tit. Ad S. C. Velleianum.

LXXXII. **S**i tutori vel pupillo indemnitatem
mater pupilli promiserit: Quæro, an
auxilio Senatusconsulti Velleiani vi possit. § Respondeo, posse.l.si mater.6. §.1.& 2.C.ad S.C. Velleia.d. 1. C.si ma. indemn. promis. Oppono, quod cessat S. C. quia mulier non suscepit alienam obligationem, sed ipsa fecit hanc obligationem, qua se tutori obstrinxit.l. 2. C. eod l. quamuis. 8. §. 1. D. hoc tit.d. 1.6. in princip. Solutio: In specie huius §. 1. mulier, quæ apud tutorem interuenit, ne prædia filij sui distraheret, nec pro pupillo dici potest intercessisse, quia pupillus eo nomine non tenebatur, nec pro tutore, quia tutori obligabatur, ergo non pro eo: siquidem nemo potest eidem pro eodem obligari.l. Granius. 71.D. de fideiussorib. Eadem ratione mulier efficaciter est obligata tutori in specie,d.l.6.in princ.& d.l.2.& hæredi tutoris in specie,l. tutor. 19. in prin. D. eod. In specie autem eiusdem.l.6. §. 1. mulier pro pupillo se obligavit tutori se excusare volenti. ergo intercessit, & recedit utitur Senatusconsulti auxilio. Similiter in §. 2. eiusdem legis,& in d.l.1.C. si mat. indemn.promis. petens suo periculo tutores, pro tutoribus apud pupillum intercessit. proinde & hoc casu locus est Senatusconsulto, nisi nominatim decreto comprehensum sit, tutorem dari periculo matri, quæ eum petiit, C. eod. l. vltim.

Ex tit.

Ex tit. De compensationibus.

LXXXIII. **Q**væro, vtrum compensatio minuat obligationem ipso iure, an ope exceptionis seu facto hominis. Respondeo, obligatio nem ipso iure minui, l. 4. l. si ambo. 10. in princip. l. posteaquam, 21. D. de compensat. l. 4. l. vlt. C. eod. §. in bonæ fidei. Inst. de actionib. Oppono, quod iudici constare debet, inuicem deberi, l. 4. C. de compensat. non potest autem ei contestare, nisi in iudicio opponatur agéti, proinde videtur esse opus facto hominis & acceptione. Item compensatio dicitur obiici, d. l. vlt. vel opponi. d. §. in bonæ fidei, & §. pen. Inst. de act. Præterea dicitur actor summoetri: non simpliciter & ipso iure, sed si reus sit paratus compensare, l. 2. D. compens. Præterea iudex potest non habere rationem compensationis, d. l. vlt. C. de compens. l. in rebus, 18. §. vlt. D. comoda. vel eam reprobare, l. quod in diem. 7. D. de compens. d. l. vlt. C. eod. quibus casibus cum non sit compensationi locus: apparent, eam non producere effectus ipso iure sine facto hominis: sed opus esse, ut in iudicio proponatur, & iudici probatur. ¶ **Solutio:** Distinguendæ sunt hæ duæ quæstiones, an compensetur, & quomodo compensetur. Si quæ, an compensetur: respondebo, non compensari sine facto aliquo hominis, id est, nisi aduersarius id desiderauerit, & iudex approbauerit. Sin autem quætas, quomodo compensetur: dicendum est, compensari ipso iure: ita ut compensatio vim habeat, non ex quo iudex eam admisit, nec ex quo litigator eam opposuit in iudicio, sed retro. Proinde usus quantitatis concurrentis non debentur, ne quidem eius temporis, quod ante iudicium cucurrit.

Y rit.

rit.l.cùm alter. i i. & l.seq.D.de compens.l.4.C.eod.
solutum repetitur , l.si ambo. 10. §. si quis igitur,
eod.tit.procurator non cauet de rato.l.posteaquàm,
21.eod.& olim qui totum perebat , causà cadebat.
Pau.lib.2.sentent.titul.5.§.vlt.sed hodie nemo ideò
causà cadit,quòd plus petat. l.2. C. de plus petitio-
nib.§.si quis agens.vers.hæc quidem.Inst.de action.

LXXIV. Quæro, an is,qui ex causa annonaria
fisco debet , compensatione vti possit. Respondeo,
non posse,l.ob negotium, 20. D. de compensat.l.3.
C.eod.l.aufertur , 46. §. vt debtoribus. D.de iu.fi.
Oppono , quod is,qui,cùm ædilis esset , arctiorem
annonam præbuit , compensationem habet,l.ideò,
17.D.de compensat. Solutio : Hic ideò compensat,
quia non est rei annonariæ seu pecuniæ anno-
nariæ debtor. Rectè enim Cuiacius lib. 2. obseruat.
cap. 23. distinguit inter ædilem , & curatorem rei
frumentariæ vel annonariæ : curator accipit pecu-
niam publicam ad annonam comparandam : ab eo
autem redactam annonam ædilis præbendam sus-
cipit ; proinde curator, tamquam debtor pecuniæ
frumentariæ, non compensat : ædili autem benefi-
cium compensationis non denegatur.

Ex tit. Depositi.

LXXV. Si debtor deceperit,nec successor eius
Sextet:Quæro , an fideiussor teneatur,
& possit conueniri.Respondeo,fideiussorem teneri
& conueniri posse,l.1.§.idem Pomponius,vers.pla-
nè,D.depos.l.sine hærede , 32. in princ. De auctor.
tut. Oppono l.5. in princ. D. vt lega seu fideicom-
nomi. caueat. vbi cum hærede ab hostibus capto,
cōditio stipulationis legatorum extiterit,non com-
mitti

mittitur , & idè fideiussores interim non tenen-
tur : quia neque ius , neque persona est , ad quam
verba stipulationis dirigi possint. ¶ Solutio : Mul-
tum interest , utrum quis sine hærede decesserit , an
ab hostibus captus sit. Priori casu hæreditas iacens
repræsentat personam defuncti , l. hæreditas . 61.D.
de acquirent. ter. dom.l.denique , 13.§.quæsitum.D.
quod vi aut clam. Instit. de stipulat. seruor.in prin.
proinde stipulatio in hæreditatem committitur,
consequenter & in fideiussorem actio tenet. Cùm
autem debitor captus est ab hostibus , quia nulla est
eius repræsentatio , non tenetur interim fideiussor.
Propterea Papinianus in d.l.s. recte ait , neque ius ,
neque personam esse , ad quam verba stipulationis
dirigi possint : id est , nec esse personam princi-
palem in qua stipulatio committatur , nec ius
quod personam repræsentet : ut cùm debitor obiit ,
est ius nempe hæreditas , personam eius repræsen-
tans.

L X X V I . Si seruus cum extraneo contraxerit ,
puta depositum acceperit , deinde manumissus sit:
Quæro , an possit ex eo contractu conueniri. Re-
spondeo , non posse , l. 1. §. si apud seruum . D. depos.
¶ Oppono l. si apud. filium fam. 21. §. 1. D. eod. vbi
dicitur posse conueniri. si manumissus rem teneat:
Solutio: Hoc casu , cùm teneatur ratione præsentis
detentionis , non conuenit ex contractu depositi ,
in qua actione: nulla possessionis ratio habetur , sed
rei vindicatione , vel condicione furtiva , vel fur-
ti actione : nam & in d. §. si apud seruum , dicitur
non posse agi depositi , sed esse ad alias competentes
actiones decurrentia.

L X X V I I . Quæro , an malæ fidei possessori de-
tinet actio ad rem persequendā: cùm eius intersit eam

recuperare. Respondeo, nec actionem, l. i. §. si prae-
do. D. depositi. nec interdum ei denegari, l. i. §. si à
me. D. de vi & vi armat. Oppono l. itaque, 12. §. i.
D. de furt. vbi malæ fidei possessori denegatur actio
furti, quamvis eius intersit rem non surtripi, quia
nemo de improbitate sua consequitur actionem.
Solutio: Aut actio rei domino dari potest, vt furti,
aut domino competere nequit, vt actio depositi, &
interdictum vnde vi. hæc enim remedia domino,
qui depositus, nec vi deicetus est, concedi non pos-
sunt. Priori casu non datur actio malæ fidei posses-
sori; sed domino posteriori casu malæ fidei posses-
sori tribuitur.

LXXVIII. Si duo sint rei debendi, & cum
altero agatur: Quærd, an alter liberetur. ¶ Respon-
deo, non electione & petitione, sed solutione cor-
reum liberari, l. i. §. si apud duos. D. depos. l. vlt. C.
de fideiussorib. Oppono l. 2. D. de duob. reis, vbi
dicitur, petitione vel acceptilatione vnius dissolui
totam obligationem. ¶ Solutio: Quamquam in hac
lege verbum *petitione*, videtur esse referendum ad
duos reos stipulandi, non ad duos reos debendi: ta-
men solutionem inde petendam esse non puto. Sed
verbum *petitione* debet accipi cum effectu: vt non
tantum petitum, sed etiam exactum fuerit: quo
modo petitionis verbum accipitur etiam in l. si
vnum, 27. §. sed si stipulatus. D. de pactis.

LXXIX. Si bona nummularij veneant: Quæ-
ro, vtrum priuilegiarij creditores, an depositarij
praeferantur. Respondeo, depositarios praeferri. l. si
hominem, 7. §. quotiens. D. depos. Oppono l. si ven-
tri. 24. §. in bonis. D. de rebus auct. iudic. possid. vbi
dicitur, causam eorum, qui deposuerunt, esse potio-
rem post priuilegia. Solutio: Quoniam rem vin-
dicans

dicans præfertur agenti in personam : is autem qui depositus, & rei vindicationem, & depositi actionem personalem habet : ita distinguendum est , vt , si in rem agat, præferatur priuilegiis personalibus, si depositi agat , eisdem postponatur. Hanc solutionem confirmant ultima verba d. §. in bonis.

LXXX. Si res apud sequestrem deposita sit. Quæro, an possessio alterutri parti ad usucaptionem procedat. Respondeo, eam possessionem victori ad usucaptionem procedere , nisi possessionis omittendæ causâ res deposita fuerit, & hoc aperiè probetur, l. interesse , 39. D. de acquir. possess. Oppono l. licet , 17. §. 1. D. depositi : vbi dicitur ea depositione id agi, vt neutrius usucaptioni possessio procedat: ergo nisi probetur custodiæ tantum causâ rem depositam fuisse, usucatio non procedit , licet probetur omittendæ possessionis causâ esse depositam. ¶ Solutione: Notanda sunt verba, ea depositione: quibus non simpliciter significatur sequestratio , sed ea sequestratio, qua possessio deponitur apud sequestrem, vt appareat ex verbis præcedentibus eiusdem §. Denique Florent. in eo §. non docet, an in dubio intelligatur possessio deposita apud sequestrem necne: sed declarat effectum possessionis depositæ , nempe vt interrumpat usucaptionem. Julianus autem in d. l. interesse. docet , in dubio non videri possessionem depositam,nisi aperiè probetur.

¶ Huic solutioni opponitur primò, quod Florentinus in d. §. 1. clare docet rei depositæ possessionem manere penes deponentem , nisi apud sequestrem deposita est: ergo inde colligitur in dubio intelligi possessionem depositam apud ipsum sequestrem. ¶ Respondeo, in eo versic. non intelligi rem depositam apud sequestrem , sed possessionem apud

Y 3 eum

eum esse depositam, ut notaui Cent. 9. q. 58. ¶ Op-
ponitur secundo, quod in d. l. interesse non legi-
tut probatum, sed approbatum, quæ duo inter se
differunt, ex doctrina Cuchi in tract. de mentiente
circa possessionem, num. 435. approbamus enim id,
quod placet, quod laudamus in quod consentimus;
probamus, autem cum sic esse demonstramus argu-
mentis, testibus, documentis. ¶ Respondeo hanc
distinctionem Cuchi falsam esse, nam & probare
accipitur pro laudare, & consentire, ut D. qui satisd.
cog. l. si ab arbitro 10. & de neg. gest. l. Pompo-
nius, 9. & de minor. l. 7. §. non solum, & de leg.
Iul. repet. l. 7. §. illud, & approbare, pro fidem facere.
D. de probat. l. cum de indebito 25. in pr. de legat.
iij. l. vxori. 33. in fi. & C. de testib. l. 4. & ad S.C.
Velleia. l. antiqua 23. in princ. & in hac signifi-
catione saepius accipitur à M. Tullio lib. 1. de In-
ventione, eodemque modo debet accipi in d. l. in-
teresse.

LXXXI. Quero, an rei vindicatio detur do-
mino aduersus depositarium. Respondeo, dari, l. of-
ficium, 9. D. de rei vindicat: ita ut si alius deposue-
rit, alius sit dominus, & ille agat depositi, hic rem
vindicet: dominus ei qui depositum, præferatur, l. bo-
na fides, 31. §. incurrit. vers. si totius. D. depos. ¶ Op-
pono Nou. constit. 88. cap. 1. vbi Iustinianus punit
eos, qui impediunt ne depositum ei restituatur, qui
depositum. Solutio: Hæc constitutio non loquitur de
domino rem depositam vindicante, sed de credi-
tore eius qui depositum, denunciante ne ei reddatur
depositum. Secundo oppono, quod is qui rem ac-
cepit, debet ei potius restituere à quo accepit, quam
domino: l. 1. §. 1. D. nau. caupo. stabul. Solutio: In h.
l. accepit aliquis rem ab eo qui habebat ius in re,
quod

quòd sibi esset pignerata, idcirkò res debet ei reddi, sed in d. §. incurrit. vers. si totius, is qui rem depositus, prædo erat, nihil iuris in ea re habens.

Ex tit. Mandati.

L X X X I I . **Q** Væro , an mandati actio detur ei cuius non interest. Respondeo, non dari, l. si procurator. 8. mandati. D. mandat. quoniam hæc actio persequitur id quod interest , l. ad comparand. 16. C. eo. Oppono, quòd mandat agitur etiamsi non intersit, l. si remuner. 6. §. si tibi, & § plane D. eod. Solutio: Nein hac actione agere potest, nisi eius intersit. Sufficit autem interesse quo tempore agitur licet contractus tempore non interfuerit, d. §. si tibi. Item si mandatarij intersit , ei datur actio mandati , licet non intersit mandatoris , d. §. plane , quippe exigimus , ut intersit agentis, non ut intersit aduersarij, contra quem agitur.

L X X X I I I . **Q** uæro, quid præstet procurator. **G** Respondeo, eum præstare dolum & omnem culpam, l. à procuratore 13. C. manda. Oppono, quòd nihil aliud præstat, quam bonam fidem, l. idemque, 10. in princip. D. eod. tit. ergo dolum tantum præstat: nam præstare dolum, & præstare bonam fidem, idem valēt: vtpote cum dolus nihil aliud sit, quam mala fides, quæ bonæ fidei opponitur, vnde & actio de dolo interdum significat actionem bonæ fidei, ut suprà docui Centur. 2. quæstione 74. Solutio : Bona fides in obligationibus bonæ fidei, qualis est obligatio mandati, latius patet, tenetur enim mandatarius in id quod ex bona fide eum præstare oportet, id est, ex bono & æquo, l. 2. in fine. D. de obligat. & action. seu viri boni arbitratu, l. si fundum, 35. D. mandat. ita & Q. Scæuola bonæ fidei nomen

Y 4 accepit

accepit in his causis , teste M. Tullio . libr . 2 . de officiis . Cùm igitur mandatarius culpam p r æ stat , nihil aliud p r æ stat , qu à m bonam fidem : quia bona fide & æquitati consentanea est hæc p r æ statio , & cùm mandatarius negotium gerendum suscipit , fidem suam interponit ac pollicetur : quam fidem violat , non solùm si malitiose , sed etiam si negligenter gerat , vt Cicero pulchre docet in oratione pro Sexto Rosco .

LXXXIV. Quæro , an fideiussor , cui creditor donandi causâ remisit actionem , contra reum principalem mandati agere possit . Respondeo , distinguendum esse inter remunerationem , & donationem principaliter factam . Nam si creditor remunerari voluit fideiussorem , actio mandati conceditur fideiussori , perinde ac si pro eo soluisset : si principaliter creditor donauit , actio mandati cessat . I. idemque , 10. §. vlt . & I. si vero non remunerandi , 12. in princ . D. mandat . ¶ Oppono d. l. si vero non remunerandi , §. 1. & I. inter . 26. §. si is , eod . tit . vbi fideiussor , cui donatum est mandati agit : Solutio : Distinguendum est inter has duas species , cùm ipse creditor , & cùm extraneus donauit fideiussori . Cum enim creditor fideiussori actionem remisit , utimur suprà dicta distinctione : cùm autem extraneus pro fideiussore soluit , eumve à creditore liberauit , indistinctè damus fideiussori actionem mandati , facilius enim creditor , qu à m extraneus , videtur donare etiam reo principali , nisi remuneratus sit fideiussorem .

LXXXV. Quæro , an mandatum morte mandantis soluatur . Respondeo , solui . I. & quia , 6. D. de iurisdic t. l. inter causas , 26. in prin . l. si quis alicui . 27. §. morte . D. manda . §. item si adhuc . Inst . eod . tit .

¶ Oppono ,

G Oppono , quòd & post mortem mandantis exequendum est: alioquin hæredi eius datur actio mandati in eum , qui mandatum suscepit . l. si verò non remunerandi , 12. §. vlt. & l. seq. l. si præcedente , 58. in prin. D. eod. Solutio : Mandatum morte mandantis finitur , nisi contrarium actum sit , id est , nisi collatum sit mandatum in tempus , quo mandator mortuus erit : collatum , inquam , vel disertis verbis , veluti , *Mando ut post mortem meam hæredibus meis emas fundum* , d. l. verò non remunerandi , §. vlt. & l. seq. vel re ipsa , veluti , *Mando ut in funus meum impendas* , l. si & quis , 14. §. si cui. D. de relig.

L X X X V I. Cùm dictum sit morte mandatoris non extingui mandatum eius rei , quæ post mortem eius facienda est , vt funeris , & sepulturæ : Quæro , si mandatarius fidem non præstet , qua actione ab hærede mandatoris conueniri possit . Respondeo , dari in eum actionem mandati , l. si verò non remunerandi , 12. §. vlt. & l. seq. D. manda . Oppono , quòd datur actio de dolo . l. & si quis , 14. §. si cui. D. de relig. & sumpt. funer. quæ est subsidiaria , nec datur , nisi omnibus aliis deficientibus , l. 1. §. verba , & §. ait prætor . D. de dolo . l. 2. C. eod. **G** Solutio : In d. §. si cui dicitur mandatarius de dolo conueniri , nou quòd conueniatur actione de dolo præatoria & subsidiaria , sed quod propter dolum conuenitur actione mandati , in quam dolus venit . Hic repete quæ supra scripsi Centur . 2. quæst . 74.

L X X X V I I. Qui sententiam deportationis est passus , iure gentium potest aliquid acquirere , non item iure ciuili . l. sunt quidam . 17. D. de pœnis , l. § . D. de bonis damnat . Quæro igitur , an hæc , quæ post condemnationem acquisiuit , confiscentur . **G** Respondeo , hæc non sequi fiscaum . l. si mandauero , 22. § .

Y s is .

is cuius. D. manda. Oppono , quod haec quoque confiscantur , l. 2. C. de bon. proscriptor. Solutio: Non sequuntur fiscum , quamdiu deportatus viuit, ideoque eorum nomine deportatus utilem actionem habet,d. §. is cuius : sed eo mortuo deuoluuntur ad fiscum, adeo ut deportatus haeredem habere nequeat,d.l.2. Addenda tamen est exceptio ex Nou. Constit. 134. cap. vlt. nisi superstites sint liberi, aut parentes ipsius deportati , quibus personis Iustinianus haec tribuit.

LXXXVII. Quæro, an deportatus sit capax eorum , quæ sunt iuris ciuilis. Respondeo , deportatum ea tantum habere , quæ sunt iuris gentium, non ea quæ sunt iuris ciuilis,quia ciuitatem amisit, l.sunt quidam , 17.§. 1. D.de pœnis. Oppono,quod actio datur deportato , l. si mandauero , §.is cuius, D. mand. actiones autem sunt iuris ciuilis,l.2. §.ex his legibus. D. de orig. iur. Solutio : Deportato mandati actio datur in d. §. is cuius non directa propter dictam rationem, sed utilis,& fallitur Accursius , qui utilem accipit pro efficaci: non enim utilis actio ibi opponitur actioni inefficaci & inani , sed directæ : fallitur etiam Bartol. putans , ut dicta loca concilientur , dicendum esse , actiones esse iuris gentium.

LXXXIX. Quæro , an possit aliquis & furti & mandati simul teneri. Respondeo,teneri utraque actione, si non præstiterit fidem , sed pecuniam acceptam ut alteri daret , in suos usus conuerterit , l. si mandauero,22. §. si tibi. D.manda. Oppono,quod æquitas non patitur , ut aliquis & criminis causam simul persequatur , & mandatum implieri postulet. l. 1. D. de furt. Solutio : In specie d. §. si dominus pecuniam tibi dedit , ut alteri dares , tu vero non

non dedisti: ergo & mandati teneris propter susceptum mandatum, & furti ob pecuniam interuersam, duæ namque sunt causæ separatae, ex quibus quo minus hæc obligationes nascantur, nihil obstat, sed in specie dic. l. i. prædia empta sunt tua pecunia, mandantibus seruis tuis: aut igitur ratum negotium habes: & habes mandati actionem per seruos tibi quæsitam: non actionem furti, quia domino consentiente furtum non sit, aut non habes ratum: & agis furti, non mandati: quia non potes mandati agere, quin probes contractum, ex quo hæc actio oritur. Ergo diuersitas specierum diuer-sas decisiones inducit.

X C. Si seruus, quem mandato meo emisti, furtum tibi fecerit, & tu culpa vaces: Quæro, an possum dedendo seruum noxæ, liberari. Respondeo, hoc beneficium noxæ deditio[n]is mihi concedi. fil. l. ip[er]. 46. §. sed cum seruus. D. mand. Oppono, quod omnimodo damnum præstare debo, ne officium tuum tibi sit damnosum, l. si seruus, 61. §. recte; D. de furt. Solutio: Aut mandaui tibi, ut emeres certum hominem: aut simpliciter, ut mihi seruum emeres. Priori casu noxæ dedendo non liberor: in culpa enim sum, qui tales seruum mihi emi mandaui. Posteriori, casu, vel damnum præstare, vel pro noxæ deditio[n]e hominem relinquere debo: minus enim est, quod mihi imputetur, cum tibi licuerit aliud meliorem seruum emere ex meo generali mandato. Huic solutioni obiicio, quod supponimus te vacare culpa: nam hæc conditio expressè requiritur in dictis legibus: hoc autem casu non vacas culpa, qui tales emisti. Solutio: Culpa te vacare supponimus, non in emptione hominis, sed in furto admisso: sic enim Africanus declarat

clarat in d.l. si seruus, §. hæc ita, & quod Paulus in d.
§. sed cum seruus: ait, *si tamen sine culpa tua id acci-
derit*, hoc significat, si sine culpa tua furtum com-
missum fuerit.

X C I. Si fideiussor soluerit ignorans obligatio-
nem esse inutile: Quæro, an possit à debitore actio-
ne mandati id recipere. Respondeo, distinguendum
esse: nam si in facto errauit, habet actionem man-
dati. si in iure, non potest mandati agere, l. si fide-
iussor. 29. §. i. D. manda. Oppono, quod certat de
damno vitando, nemini autem error iuris in his
causis nocere debet, l. 7. & 8. D. de iuris & facti
ignorare. Solutio: Ignorantia iuris ei non nocet:
quia per conditionem indebiti solutum repetere
potest ab eo cui soluit: vtique enim ei præferetur
certanti de lucro captando: sed si contra debitorem
agat: quoniam vterque certat de damno vitando,
merito reus, qui est fauorabilior, l. fauorabiliores,
125. D. de reg. iur. præfertur, l. si seruum, 91. §. se-
quuntur. D. de verbo. obligation.

X C II. Si fideiussor procuratori creditoris sol-
uerit, omissa exceptione procuratoria, qua vti po-
terat: Quæro, an habeat actionem mandati. § Re-
spondeo, eum mandati agere. l. si fideiussor. 29. §.
quædam. D. manda. Oppono, quod solutum non re-
petit à debitore actione mandati, sed à falso pro-
curatore per conditionem indebiti. l. inter causas,
26. §. mandat. D. eodem. Solutio. Alia est exceptio
procuratoria, qua negatur mandatum esse, l. inter.
39. §. alieno. D. de damno infect. alia, qua negatur
persona idonea ad suscipiendum mandatum, vt quia
est miles, §. vlt. Instit. de except. Si fideiussor ea
priori exceptione omissa soluerit, non ageret man-
dati: quia potest ei imputari, cur temere ei soluerit,
cui

cui non debuit : & cum debitor maneat creditori obligatus, nec liberetur ea solutione, non est æquum, ut etiam fideiussori condemnetur: sic enim bis idem solueret : sed posterioris exceptionis omissione non nocet fideiussori agenti mandati : quia talis exceptio est ex stricto iure, proinde minus pertinet ad iudicium mandati, quod est bonæ fidei: nec est ini-
quum , ut fideiussori condemnetur debitor , qui ea fideiussoris solutione liberatus est.

X C I I I. Si procurator meus rem suam quasi meam tradiderit : Quæro, an eam alienauerit. Re-
spondeo, non alienasse, quia errauit, l. si procurator,
35. D. de acquirend. ret. dom. Oppono , quod alie-
natio valet, adeò ut non possit eam rem vindicare,
l. seruum Titij, 49. D. manda. Solutio : In d.l. si pro-
curator. tantum tradidit, errans in corpore, ut faci-
le in quibusdam rebus contingit : exempli gratiæ,
cum vendidissem Titio scyphum , qui erat apud
meum procuratorem, mandaui procuratori, ut eum
scyphum Titio traderet, is per errorem tradit suum
pro meo : certè non transfert dominium : quia non
est eo animo, ut rem suam alienet. In specie verò l.
seruum Titij, procurator rem suam tradidit, quam
vendiderat , nec errauit in corpore : & habuit ani-
mum alienandi , proinde dominium transtulit, nec
rem ab emptore vindicare , sed mandati aduersus
me agere debet.

X C I V. Si obligatio generalis sit : Quæro , an
debitor vilissimum dando liberetur. Respondeo, in
potestate debitoris esse , ut vilissimum det. l. fide-
iussorem, 52. D. mand. Oppono , quod nec vilissi-
mum , nec optimum præstari debet, sed quod me-
dium est , l. legato generaliter , 37. D. de lega. 1.
Solutio: Hæc lex loquitur de ultima voluntate, illa
de

de contractu, in contractibus, nisi aliud conuenierit, electio id debitoris, l. plerumque, 10. §. vlti. D. de iure dot. ideoque debitor potest etiam minimum soluere: sed favore ultimae voluntatis electio data est legatario, §. si generaliter. Instit. de lega. non tamen omnino libera, ne sit priuilegium immoderatum, sed ita ut legatarius optimum eligere non possit: hinc igitur fit, ut medium quid praestetur, nolente haerede optimum dare, nolente legatario vilissimum accipere.

X C V. Si is, qui mandatum suscepitur, sumptus in litem fecerit, & eo iudicio victus sit: Quæro, an eos sumptus à domino, cuius causam defendendam suscepit, repetere possit. Respondeo posse repetere l. 4. C. mandati. Oppono, quod non repetit, nisi eo iudicio, in quod impendit, obtinuerit, l. 5. §. quid tamen. D. iudic. sol. Solutio: In hac lege mandatum fuit ut iubet, non etiam ut litigaret: ergo si excessit fines mandati, ac temere litigavit, sibi debet imputare. In illa lege quia mandatum fuerat, ut litigaret, merito repetit sumptus bona fide & necessariò factos, l. qui proptio, 46. §. penult. D. de procur. l. qui mutuam, 56. §. vltim. D. manda.

Ex tit. Pro socio.

X C VI. Quæro, an in societate lucrum cum damno compensetur. Respondeo, compensari in quantitate concurrente: ita ut lucrum intelligatur deducto damno vel damnum deducto lucro. l. Mucius, 30. D. pro socio, ut sit etiam in negotiis gestis, l. si negotia. D. de nego. gest. Oppono l. de illo, 23. §. 1. l. non ob eam, 23. & l. & ideo, 26. D. pro socio; ubi non sit compensatio: sed tenetur quis de damno, non habita ratione lucri per eum

eum facti. Solutio : Compensatio fit lucri & damni, cùm ex eadem causa, vt ex eadem negotiatione, descendit: secus si ex diuersis.

XCVII. Quæro , an iudex possit iubere cautiones interponi de eo , quod futurum est post sententiam. Respondeo , iudicis officio id quoque contineri , vt de futuro caueri iubeat. l. inter omnes, 12. D. qui satisda. cogan. l. quod si in diem. 16. in princi. D. de hæred. petit. l. egi. 12. D. si serui. vindi. l. pro socio. 18. in prin. D. pro socio. Oppono, quod iudex non rectè iubet huiuscemodi cautiones interponi : quia quod post sententiam continget , ad eum non pertinet. l. 1. §. nec tamen. D. de usuris. Solutio: Quod dicitur in hoc §. nec tamen: non est generaliter accipiendum, sed de iis, quæ debentur officio iudicis, vt de usuris, quæ ex mora debentur in contractibus bonæ fidei. l. qui per collusionem, 49. §. 1. D. de act. empt. quæ ideo ad iudicem non pertinent. l. 4. C. depo. quia latè sententiæ officium eius expirat. l. iudex. 55. D. de re iu. Nihil, ad hanc quæstionem pertinet l. Antæus, 14. §. pe. D. de aqua & aquæ pluu. arcen. vbi agitur de cautione damni infecti , quæ non est iudicialis, sed prætotia, l. 5. in pr. D. de verb. obli.

XCVIII. Si quid creditor pœnæ nomine à debitore exegerit : Quæro , quis sit eius exactioonis effectus. Respondeo , id cedere lucro creditoris , l. si pignore, 22. in princi. D. de pignor. act. l. id quod pœna. 74. D. de solutionib. Oppono , quod imputatur in sortem, l. quod si ex stipulatu. 42. D. pro socio. Solutio : Hæc lex loquitur de pœna conventionali , quæ petitur ex stipulatu , & succedit loco rei, id est, eius quod interest. l. stipulatio ista, 38. §. alteri. D. de verb. obl. §. alteri. Inst. de inuti. stip. Leges autem

autem illæ loquuntur de pœna legitima, vt de pœna furti, quia debitor rem pigneratam surripuit creditor.

X C I X. Si socius socio , vel commodatarius domino , vel alius ei,cui actione ex alio bonæ fidei contractu tenetur, furtum fecerit : Quæro , vtrum ex eo contractu, an furti conueniens sit. Respondeo , eum teneri vtraque actione , ita vt altera per alteram non tollatur,l.rei communis,45.D.pro socio.Oppono,quòd si altera actum sit, altera tollitur vel ipso iure , vel ope exceptionis , l.si is cui, 71.in princip.D.de furtis,Solutio:Aetio furti est verbum homonymum : & in d. l. rei communis : accipitur propriè pro actione pœnali in duplum,vel quadrum, vt & in l.7.§.1. D.de condict.furt.l.1.C.eod. §.vlt.Inst.de oblig.quæ ex delict.& alibi passim.in. d.autem,l.si is cui,sumitur minus propriè pro condictione furtiva,rei persecutoria,vt & in l.cùm fur- ti. 9. D. de in lit. iu. & l. ei qui furti. 9. D. de furt. Ergo aliquis vti potest tam actione bonæ fidei, quam furti pœnali : quoniam diuersa perit , id est, illa actione rem , hac pœnam , non potest autem agere ex contractu bonæ fidei , & condictione fur- tiua : quia persequuntur ambæ actiones eandem rem , nec bona fides patitur idem bis exigi. l.bona fides.57.D.de diuer.regul.iur.

C. Cùm socius socio condemnetur in quantum facere potest. §. sed & si quis. Inst. de act. Quæro , an cuius socio concedatur hoc beneficium. §. Re- spondeo , ita condemnari non solùm omnium bonorum , sed etiam vnius rei socium l.verum.63.in pr.D.pro socio. § Oppono , quòd cum dicitur,socium conueniri in id quod facere potest , socium omnium bonorum intelligere oportet , l. sunt qui.

16.D.

16. D. de re iudic. ¶ Solutio : Hoc beneficium simpliciter, & absolute conuenit ei soli, qui socius est omnium bonorum. ei vero, qui socius est vnius rei, in ea tantum re conceditur, in qua est socius.

CENTVRIA V.

Si pluribus ex eadem causa debeat, & unus partem suam exegerit, deinde reus desierit esse soluendo : Quarto, an partem ab uno creditore exactam communicare cum aliis oporteat. Respondeo, non esse communicandam, sed meliorem esse conditionem eius qui occupauit, & diligentia usus est: reliquos sibi debere imputare, cur desides & negligentes fuerint, quia licet creditor vigilare ad suum consequendum, l.summa; 21. vers. sed si alij. D. de pecul.l.inter. 19. in prin.D. de re iudica.l.si pupillus; 24.D. quæ in fraud.cred.l. vlt.C. depos.Opponol.verū, 63. §. si cùm tres.D. pro socio, ubi cùm essent tres socij, & Secundus à Primo partem suam integrum consecutus esset, deinde Tertius partem integrum consequi non posset, quia Primus facere solidum non poterat: iubet lex portiones Secundi & Tertiij exæquari. Solutio: Hoc speciale est in societate, quæ cùm ius quodammodo fraternitatis contineat, d.l. verum in pr.æqualitate inter socios requirit. l.si non fuerint, 29. in princ. D.eod.§. 1. Inst.de societate.

I I. Cùm societas morte vnius socij soluatur, adeò vt hæres socij in societatem regulariter non succedat, l. adeò, 59. l. actione, 65. §. morte. D. pro socio. Quæro, an debeat lucrum & damnum, siue contigit socio viuo, siue post mortem eius, cum hærede communicari. Respondeo, vtrumque ad hæredem pertinere, & hoc non solum in societate publicorum obseruari, l. verum, 63. §. in hæredem. D. eod. sed etiam in priuata d. l. actione, §. si in rem. & §. morte. eod. tit. Oppono vers. vltim. d. §. in hæredem, vbi Iureconsultus, qui iam dixerat hoc habere locum in societate publicorum, subdit, non similiter in voluntaria actione obseruari: Solutio: Societas voluntaria non significat societatem priuatam, nec opponitur societati publicorum, sed in d. §. in hæredem, significat societatem à publicanis superstitibus cum hærede socij defuncti renouatam, & nouo consensu institutam, nam de priuata societate satis dictum fuerat initio eiusdem. §. Vopianus igitur ait, in hac societate renouata cum hærede publicani defuncti, non similiter obseruari, vt in ea quæ continuatur in persona hæredis sine nouo consensu. Denique cùm societas morte dissoluitur, vel (vt contingere potest in societate publicorum, d. l. adeò) continuatur in persona hæredis; tunc illud obseruatur, vt omnia lucra & damna cù hærede communicentur, quod intelligendum est de lucro & damno ex re communi, quamdiu communis est: nam aliud seruatur, cum res communis esse desit. l. Titium, 47. §. alter. D. de admin. tut. Cùm autem noua societas initur cum hærede socij defuncti: non vtique idem dicere possumus: sed spectanda sunt pacta huius nouæ societatis, quia pacta dant legem & formam contractibus, & inter socios

cios seruari debent in diuisione lucri & damni. l. si non fuerint. 29. D. pro soc.

III. Si res in alicuius arbitrium collata sit, veluti si conuenerit. vt opus Titio facias eius arbitrio vel facias Mæuij arbitrio, vel testator iussuerit hæredem legatariūmve monumentum facere arbitratu Sempronij: Quæro, vtrum oporteat arbitrari, an & alterius arbitrium admittatur. & si ille arbitretur, cui arbitrium commissum est; vtrum huiuscmodi arbitrio stare oporteat, an non. Respondeo, si arbitrio debitoris committatur, non nasci obligationem. l. quod sæpè. 35. §. 1. D. de contrahend. emp. l. stipulatio. 17. D. de verb. obligat. Si arbitrio alterius, nihil deberi, nisi is arbitratus sit. l. si coita. 75. D. pro socio. l. vlt. C. de contrahend. emptio. l. si merces. 25. in pr. D. loca. l. si quis arbitratu 43. & l. seq. D. de verb. obligat. ¶ Oppono, quod arbitrio debitoris committi potest, vel quia intelligitur arbitrium boni viri. l. 6. D. pro socio. l. hæc venditio. 7. in princ. D. de contrahend. empt. l. si in lege 24. in princ. D. loca. vel quia potest esse in arbitrio debitoris quid debeat, licet non possit esse in eius arbitrio. an debeat, l. 2. §. 1. D. de eo quod certo loco. Si verò in alterius arbitrium res sit collata: quia intelligitur arbitrium boni viri. l. in proposita. 78. C. pro socio. non expectamus, dum ille arbitretur, sed statim obligatio nascitur. l. 1. §. 1. D. de legat. 1. l. si filiæ pater. 43. de leg. 3. Immò & si arbitratus fuerit, eius arbitrium, si forte iniquum sit, per alium corrigitur l. societatem. 76. l. vnde 79. l. quid enim. 80. D. pro socio. Solutio: Adhibitis distinctionibus hæc omnia loca conciliantur, quæ prima facie videntur inter se pugnare. In primis separandæ sunt vltimæ voluntates à contractibus. Nam in testamentis tra-

ditum est, neque conditionem inesse, neque moram
 licet legatum in alienum arbitrium collatum sit, sed
 pro viri boni arbitrio id accipi. d.l. i. §. i. de lega. i i.
 d.l. si filiæ pater, de legat. ij. l. Thais. 41. §. soror. D. de
 fidei. libert. Ergo indistinctè debetur arbitrio boni
 viri : siue is, cui arbitrium commissum est à testato-
 re, sit arbitratus, siue non. l. vlt. §. i. C. comm. de leg.
 Nec obstat. l. 6. D. de cond. & demon. quæ hoc tan-
 tum docet, non incidere hæredem vel legatarium
 in pœnam Titio non arbitrante, cuius arbitrio ius-
 sis erat opus facere. cæterum nihilominus facere
 tenetur arbitrio boni viri. l. in testamento. 27. in fi.
 D. eodem. Itaque non puto hac in parte distinguendū
 esse inter legatum, & alium iussum testatoris.
 Deinceps dicamus de contractibus : Aut res com-
 mittitur arbitrio contrahentis, aut alterius. Con-
 trahens autem aut est creditor, ut stipulator: aut de-
 bitor, ut promissor : aut creditor, & debitor, ut em-
 ptor, venditor, locator, conductor, socius. Generali-
 ter autem statuatur hæc regula, cum res confertur
 in arbitrium contrahentis, valere contractum, ita
 ut accipiat pro arbitrio boni viri. d. l. 6. D. pro
 soc. d. l. 7. D. de contrahend. empt. d. l. si in lege.
 in princ. D. loca. l. si libertus. ita. 30. D. de oper.
 libert. l. 3. C. de dot. promis. l. cum post. 69. §.
 gener. D. de iur. dot. l. in personam. 22. §. i. D.
 de diuer. reg. iur. Excipiendum, nisi arbitrio de-
 bitoris committatur, non quid, vel quantum, aut
 quale debeat, sed an debeat. nam hoc postremo
 casu contractus non valet. d. l. 2. §. i. D. de eo quod
 certo loco. l. quod sæpè. §. i. de contrahend. emp.
 d. l. stipulatio, de verb. oblig. Cum autem extra-
 nei arbitrium adsumitur : videndum est, vtrum sit
 sepe ^{re} contractus bona fidei, an stricti iuris. In contra-
 2. ^{re} Contrahenda Emphione. ut in valet verbo etu-
 men solus orat in potestate emphoni quid vel quin
 sepe

Et si stricti iuris arbitrium strictè accipitur : ita ut si promittam tibi opus facere arbitratu Titij nec teneat nisi Titius arbitretur , & eius qualiquali arbitrio parere debeam. d. l. si quis arbitratu. & leg. sequen. D. de verbor. obligationib. quod & in compromissis seruatur. l. in compromissis, 45. D. de recept: qui arbitr. Quòd sit contractus sit bonæ fidei vtputà si contraxi tecum societatem, ita ut partes arbitrio Titij constitutur: exspectatur quidem arbitrium Titij , nec valeat contractus, nisi is arbitretur. d.l. si coita. D. pro socio. d.l. vlt. C. de contrah. emp. d.l. si merces. D. loca. sed is ut vir bonus arbitrari debet : hoc enim bonæ fidei contractui conuenit : alioquin arbitrium eius corrigetur per iudicem bonæ fidei. d. l. societatem. & llll. seqqqq. D. pro socio.